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مریم احمدی شیروان    پیش از آنکه سند ازدواج را 
امضا کنیم، تصویر آن را در ذهنمان ساخته‌ایم؛ تصویری 
از یک خانه گرم، یک همراه همدل و یک پناهگاه امن 
برای همه خستگی‌ها؛ همان »لتِسَْکنُوُا إلِیَهْاَ« که در 
گوش جانمان نشسته است. اما در واقعیت زندگی امروز 
بسیاری از زوج‌ها خود را در مسیری پر از خستگی‌های 
شغلی، فشارهای اقتصادی و انتظارات برآورده‌نشده 
می‌یابند. آن تصویر زیبا، گاهی زیر غبار دلخوری‌های 
کوچک و سکوت‌های طولانی رنگ می‌بازد و این سؤال 
تلخ جوانه می‌زند: کجای راه را اشتباه رفتیم؟ چرا آن 
آرامش وعده داده شده، این‌قدر دست‌نیافتنی به نظر 
مــی‌رســد؟ ایــن شکاف میان تصویر آرمــانــی و واقعیت 
زیسته، دغــدغــه‌ای اســت که بسیاری از خانواده‌های 

امروز با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند.
این شکاف عمیق میان آرمان و واقعیت 
را در گــفــت‌وگــویــی بــا حــجــت‌الاســام 
والمسلمین علی‌اکبر مــظــاهــری، از 
ــوزه مــشــاوره  چــهــره‌هــای شــاخــص حــ
خانواده و از اساتید مرکز مشاوره اسلامی سماح به بحث 

گذاشته‌ایم.

یک وعده الهی؛ ازدواج برای »سکونت« آفریده شد■
حجت‌الاسلام علی‌اکبر مظاهری در ابتدای گفت‌وگو به 
ذات آرامش‌بخش ازدواج اشاره کرده و می‌گوید: در ذات 
ازدواج آرامش نهفته است. خداوند حکیمانه این‌گونه 
تقدیر فــرمــوده که ایــن پیوند، در جوهره خــود آرامــش 
داشته باشد. زیباترین و جامع‌ترین سخن در این باره، 
آیه ۲۱ سوره روم است که می‌فرماید: »ومَنِْ آیاَتهِِ أنَْ خلَقََ 
لکَمُْ منِْ أنَفْسُِکمُْ أزَوْاَجـًـا لتِسَْکنُوُا إلِیَهْاَ وجَعََلَ بیَنْکَمُْ 
َّةً ورَحَمْةًَ« و از نشانه‌های او این است که از جنس  موَدَ
خودتان همسرانی برای شما آفرید تا در کنارشان آرامش 
یابید و میانتان دوستی و رحمت نهاد )سوره روم، آیه ۲۱(.
وی اضافه می‌کند: ایــن آیــه به‌روشنی نشان می‌دهد 
سکونت و آرامش، جزئی از ذات ازدواج است. خداوند 
میان زوجین مودت و رحمت قرار داد. مودت از دوستی 
بالاتر و یک پیوند عمیق عاطفی است و رحمت نیز همان 
مهربانی است. پس آرامش، مهربانی و عشق‌ورزی در 
ذات این پیمان نهاده شده اســت. ایــن، سرمایه اولیه 
ازدواج است، اما نیاز است این بهره‌ها را بیشتر کنیم 
و از عوامل دیگر بــرای افــزودن به این مــودت، رحمت و 

سکونت کمک بگیریم.

ســرمــایــه‌ای کــه باید پــاســداری شــود؛ اهــل بــیــت)ع(، ■
الگوی سرمایه‌گذاری عاطفی

ایــن کارشناس خــانــواده، بهترین راه بــرای تقویت این 
سرمایه گرانبها را الگوگیری از سیره اهل‌بیت)ع( دانسته 
و تصریح می‌کند: یکی از بهترین عواملی که می‌توانیم 
از آن بهره بگیریم، الگو‌گیری از اهل‌بیت)ع( است، زیرا 
آن‌ها بهترین ازدواج‌ها را داشتند. امامان معصوم ما در 
همه زمینه‌ها برای ما اسوه هستند و در زندگی خانوادگی 
نیز همین‌طور. چون در زندگی آن‌ها بهترین آرامش‌ها، 
مهرورزی‌ها و محبت‌ها حاکم بود، ما نیز برای بهتر شدن 

زندگی خودمان از ایشان الگو می‌گیریم.

وی با ارائه یک پیشنهاد کاربردی می‌افزاید: چه خوب 
اســت زندگی اهــل‌بــیــت)ع( را با چند منظور مختلف 
مطالعه کنیم. یک بار برای آموختن مدیریت اجتماعی، 
یک بار برای مقاصد دیگر و یک دور هم به‌طور خاص 
بـــرای بهره‌گیری در زنــدگــی خصوصی و خــانــوادگــی. 
زوج‌هــــای جـــوان بــایــد در ســیــره ایــشــان تعمق کنند تا 
بیاموزند چگونه آرامش ذاتی ازدواج را افزایش دهند یا از 
زائل شدن آن پیشگیری کنند. تضمین نشده آرامش و 
مودتی که در ازدواج هست، اگر رهایش کنیم تا آخر باقی 
بماند؛ ممکن است ضایع شود و باید مراقبش باشیم تا 
از بین نرود و حتی آن را افزون کنیم، درست مانند هر 
سرمایه گرانبهایی که انسان با همت تمام برای حفظش 

تلاش می‌کند.

از دلخوری تا فرسودگی؛ نشانه‌های زوال سرمایه ذاتی■
حــجــت‌الاســام مظاهری در پاسخ بــه ایــن پرسش که 
ــن الگوگیری را عملیاتی کـــرد، به  چگونه مــی‌تــوان ای
اهمیت جزئیات و ریزه‌کاری‌ها در زندگی مشترک اشاره 
کــرده و می‌گوید: بسیاری از داشته‌های اولیه زندگی 
مشترک به دلیل آسیب‌ها از دست می‌روند. ما مراقبت 
دائمی از زندگی خانوادگی را توصیه می‌کنیم. برخی 
مسائل کوچک که شاید به چشم نیایند و ما نامشان را 
کوچک‌های بزرگ می‌گذاریم، اگر مورد توجه قرار نگیرند 
به زندگی آسیب می‌زنند و اگر رعایت شوند، زندگی را 

فرخنده می‌کنند.
این کارشناس خانواده برای روشن‌تر شدن موضوع، به 
روایتی از زندگی امام حسین)ع( اشاره می‌کند: روایت 
شده است شخصی نزد امام حسین)ع( آمد و ایشان را 
در لباسی زیبا و آراسته دید. از روی تعجب پرسید: ای 
پسر رسول خدا، شما و چنین لباسی؟ حضرت در پاسخ 
فرمودند: این لباس را برای خانواده‌ام)همسرم( پوشیده‌ام 
)برگرفته از کتاب مکارم الاخلاق، ص۸۰(. این یک درس 

بزرگ است. آیا ما نزد همسرمان پوشش و آراستگی‌مان 
به گونه‌ای است که برای او دلنشین باشد؟ اگر باشد، 
زندگی شادتر می‌شود و اگر نباشد، این خود یک آسیب 

است، هرچند کوچک به نظر بیاید.
ــرم)ص( و امــامــان ما نزد  وی ادامــه مــی‌دهــد: پیامبر اکـ
همسرانشان زیباترین پوشش و آراستگی را داشتند. 
از نظر اخلاقی نیز معصومین)ع( تا جای ممکن مطابق 
دل اهل خانه‌شان عمل می‌کردند. در این باره در روایات 
آمده است: »المؤُمنُِ یأَکلُُ بشَِهوهَِ أهلهِِ« مؤمن به میل 
و اشتهای خانواده‌اش غذا می‌خورد )بحارالانوار، ج ۷۵، 
ص ۴۹(. این یعنی اولویت با خواست خانواده است، نه 
میل شخصی. ارتباط کلامی نیز همین‌طور است. اگر 
زیبا و مدیریت‌شده باشد، شیرازه زندگی را نیرومندتر 
می‌کند. پیامبر)ص( با همسرانشان عاشقانه سخن 

می‌گفتند؛ سخنانی که در میان مردم بیان نمی‌کردند.

ــه ســیــره ■ ــمـ ــرجـ ــت«؛ تـ ــ ــمــ ــ ــر »مـــــــــودت« و »رحــ ــنـ هـ
معصومین)ع( به رفتار روزمره

حجت‌الاسلام مظاهری در ادامه به یک آسیب مهم در 
میان برخی خانواده‌های متدین اشاره کرده و می‌گوید: 
در اسلام اصلی داریم که اگر می‌خواهیم از دین استفاده 
کامل ببرید، نباید مصداق این آیه شریفه باشیم که 
می‌فرماید: »...نؤُمْنُِ ببِعَضٍْ ونَكَفْرُُ ببِعَضٍْ...« به بخشی 
ایمان می‌آوریم و به بخشی کفر می‌ورزیم )سوره نسا، 
آیه۱۵۰(. این کار گاهی فایده را کم می‌کند و گاهی حتی 
زیان‌آور می‌شود. در الگوگیری از سیره اهل‌بیت)ع( نیز 
باید مجموعه سیره را بگیریم تا کل زندگیمان عبادت و 

معنویت شود.
وی با ذکر یک مثال عینی توضیح می‌دهد: در مشاوره‌ها 
با زوج‌های متدینی مواجه می‌شویم که از همسر خود 
گله دارنــد آنچنان به عبادت مــی‌پــردازد که از او غافل 
شــده اســت. اگــر فقط بعد عــبــادی پیامبر)ص( را که 

بیش از نیمی از شب را بیدار بودند، در نظر بگیریم و 
به اخــاق و مهرورزی ایشان با خانواده توجه نکنیم، 
زندگی تک‌بعدی می‌شود. همین پیامبری که بیشترین 
عبادت شبانه را داشتند، بیشترین مهرورزی را نیز با 

همسرانشان داشتند.
مــظــاهــری تــأکــیــد مــی‌کــنــد: هــر چــیــز بــه جـــای خویش 
نیکو اســت. اگــر بخواهیم فقط شجاعت و پهلوانی 
امیرالمؤمنین)ع( را الگو قــرار دهیم و آن را در خانه 
پیاده کنیم، اشتباه است. حضرت علی)ع( ذوالفقار 
را در مقابل دشمن می‌کشیدند، نه در خانه. ایشان در 
زندگی خانوادگیشان عاشقانه رفتار می‌کردند. عشق 
میان امیرالمؤمنین)ع( و حضرت زهـــرا)س( به دلیل 
عصمت هر دو بــزرگــوار، چنان نیرومند بــود که بنده 
نمونه‌ای سراغ ندارم که از نظر عشقی و عاطفی به پای 

آن دو برسد.

یک راهکار برای دو نسل؛ احیای خانواده برای امروز، ■
بنیان‌گذاری برای فردا

این کارشناس مسائل خانواده به لزوم آسیب‌شناسی 
دائمی در زندگی زناشویی اشاره کرده و دو خطر بزرگ 
اجتماعی را مطرح می‌کند: زندگی زن و شوهری دائم 
نیاز به آسیب‌شناسی و آفت‌زدایی دارد. این کار هرگز 
نباید متوقف شــود. زوج‌هـــای جـــوان، والــدیــن آن‌هــا و 

اندیشمندان جامعه، همگی مسئولیت دارند.
وی نخستین آسیب جدی را سستی روابط و آمار بالای 
طلاق دانسته و می‌گوید: زمانی کتابی چاپ شده بود 
با عنوان »اول اخلاق ما، بعد تمدن آن‌هــا« که یکی از 
مصادیقش این بود در جامعه ما طلاق بسیار کم است. 
اما امــروز چه؟ متأسفانه ما از نظر آمــار طلاق در حال 
نزدیک شدن به جوامع غربی هستیم و این یک خطر 
بزرگ است که مصلحان و بزرگ‌ترها باید برای آن کاری 

بکنند.
او دومین آسیب را پدیده آپارتمان‌های مجردی معرفی 
کرده و تصریح می‌کند: طبیعت انسان این‌گونه است که 
دهه سوم زندگی، دیگر دهه فرزند در خانه بودن نیست. 
دختر و پسر باید زندگی مستقل تشکیل دهند. اگر 
این اتفاق نیفتد و جوانی در دهه سوم و چهارم زندگی 
همچنان در خانه پــدری بماند، ایــن وضعیت نه برای 
والدین قابل تحمل است و نه برای خود او. نتیجه این 
می‌شود که چون ازدواج نکرده و در خانه پدری هم از نظر 
روانی در تنگناست، به آپارتمان‌های مجردی پناه می‌برد.
ــا نــگــاهــی  ــ حــــجــــت‌الاســــام مـــظـــاهـــری در پــــایــــان، ب
آسیب‌شناسانه بــه جامعه امـــروز، هــشــدار می‌دهد: 
ــواده در رســیــدن بــه آن »ســکــونــت« و  وقتی نهاد خــان
آرامش اصیل دچار فرسودگی می‌شود، طبیعی است 
که ایگزین‌های آسیب‌زایی مانند پدیده رو به گسترش 
آپــارتــمــان‌هــای مــجــردی ظهور کند. ایــن خــأ آرامـــش، 
جوانان را به سمت سراب استقلال فردی سوق می‌دهد. 
بنابراین، راه حل بنیادین برای مقابله با این آسیب‌های 
جدی، بازگشت به نقطه آغاز است؛ یعنی باید با تشویق 
و فــراهــم کــردن اســبــاب ازدواج آســان در بهار جوانی، 
از ابتدا بنای خانواده را بر پایه مــودت و رحمت الهی 

مستحکم کنیم.

راهکاری ریشه‌دار برای فرار از فرسودگی و رسیدن به »سکونت« در زندگی مشترک در گفت‌وگو با کارشناس خانواده

هدیه اهل‌بیتb به زوج‌های امروز
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 تسهیل اهدای نذورات بانوان؛ 
سه دفتر اختصاصی در رواق‌ها و 

صحن‌های حرم مطهر رضوی فعال است

مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی گفت: حرم مطهر رضوی 
با هدف تکریم بانوان زائر و فراهم کردن فضایی شایسته، دفاتر 
اختصاصی دریافت نذورات را در اماکن متبرکه مستقر کرده 

است.
به گزارش آستان‌نیوز، علیرضا اسماعیل‌زاده، مدیرکل نذورات 
آستان قدس رضــوی بیان کــرد: فرهنگ نذر و وقف در تاریخ 
بارگاه منور رضوی همواره پیوندی ناگسستنی با ارادت زائران 
به ساحت مقدس امام هشتم)ع( داشته است. در این میان، 
نقش بانوان زائر و مجاور بسیار پررنگ بوده است؛ از همین رو 
آستان قدس رضوی برای رفاه حال این قشر و تکریم استقلال 
در پرداخت نذورات، دفاتر ویژه‌ای را به بانوان اختصاص داده 

است.
وی افزود: این دفاتر در مکان‌های پرتردد و دارای دسترسی آسان 
مستقر است. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، بانوان زائر 
برای اهدای نذورات نقدی و غیرنقدی خود می‌توانند به دفاتر 
مستقر در رواق »دارالسعادة« و رواق »حضرت معصومه)س(« 
از ساعت ۷ تا ۲۱ و همچنین دفتر اختصاصی شبانه‌روزی در 

»صحن جمهوری« مراجعه کنند.
اسماعیل‌زاده در ادامه با بیان اینکه ۲۷ نفر در این دفاتر ارائه 
خدمت می‌کنند، بیان کرد: حضور کارشناسان مجرب در این 
دفاتر سبب شده زائــران با اطمینان خاطر، نــذورات خود را بر 

اساس سرفصل‌های مورد نظر به ثبت برسانند.
مدیرکل نــذورات آستان قدس رضوی خاطرنشان کرد: نحوه 
مصرف این نذورات کاملاً مطابق با نیات ناذران است و تمامی 
مبالغ و نــذوراتــی کــه در ایــن بخش جــمــع‌آوری مــی‌شــود، در 
مسیر‌های متنوعی هزینه می‌شود که رفاه حال عموم زائران 

را در پی دارد.
پروژه‌های عمرانی و توسعه فضا‌های عبادی، تأمین هزینه‌های 
مرتبط با سلامت و درمان زائران کم‌بضاعت و همچنین تأمین 
اقــام موردنیاز مهمانسرای حضرت امــام رضـــا)ع( از جمله 
مهم‌ترین بخش‌هایی اســت که از محل ایــن نــذورات تأمین 

می‌شود.
وی افزود: ایجاد این دفاتر تخصصی در حرم مطهر، پاسخی به 
نیاز بانوانی است که تمایل دارند در فضایی متناسب با شئونات 
اسلامی، مستقیماً در فعالیت‌ها و اجرای نیات در آستان قدس 

مشارکت داشته باشند.
اسماعیل‌زاده یادآور شد: مدیریت نذورات آستان قدس رضوی 
با تأکید بر امانت‌داری، این اطمینان را به زائران می‌دهد که هر 
ریال از نذورات اهدایی، براساس دقیق‌ترین موازین و مطابق 
با نیت اهداکننده در جهت خدمت به بارگاه منور و زائرانِ آن 

حضرت به کار گرفته شود.

 توزیع سالانه 1.5 میلیون محصول 
 در سامانه توزیع محصولات فرهنگی 

حرم مطهر رضوی
سامانه توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر رضوی، سالانه 
بیش از 1.5 میلیون جلد کتاب و محصول فرهنگی را میان زائران 

و بخش‌های فرهنگی توزیع می‌کند.
به گــزارش آستان‌نیوز، سیدعلیرضا امین‌یزدی، رئیس اداره 
تأمین و توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر رضوی با بیان 
این خبر گفت: سامانه توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر 
رضــوی واقــع در صحن پیامبر اعظم )ص(، اتــاق ۲۲۰، یکی از 
بخش‌های فعال و راهبردی مجموعه فرهنگی حرم مطهر است 
که سالانه بیش از 1.5 میلیون جلد کتاب و محصول فرهنگی را 
میان زائران و بخش‌های مختلف فرهنگی و تبلیغی حرم مطهر 

توزیع می‌کند.
وی افـــزود: بیش از ۱۱۰ نفر از خــادمــان فرهنگی در فرایند 
آمــاده‌ســازی و توزیع محصولات فرهنگی فعال هستند و 
تمامی مراحل تکثیر، بسته‌بندی و تحویل محصولات با 
رعایت استاندارد‌های محتوایی و بصری انجام می‌شود تا 
پیام فرهنگی رضوی به شکلی فاخر و اثرگذار به مخاطبان 

منتقل شود.
امین‌یزدی اهدای هدایای فرهنگی و متبرک رضوی به برندگان 
مسابقات فرهنگی حرم مطهر را یکی دیگر از اقدامات این 
سامانه برشمرد و توضیح داد: برگزیدگان مسابقات فرهنگی 
حــرم مطهر می‌توانند با ارائــه کــارت شناسایی، روزانـــه برای 
دریافت هدایای متبرک و فرهنگی خود به این سامانه مراجعه 
کنند. این جوایز شامل محصولات فرهنگی و هدایای متبرک 

رضوی است.
رئیس اداره تأمین و توزیع محصولات فرهنگی حرم مطهر 
رضــوی همچنین در ادامـــه، از تــوزیــع گسترده بــروشــور‌هــا و 
کتابچه مسابقات فرهنگی توسط این سامانه خبر داد و گفت: 
بروشور‌ها و کتابچه‌های مربوط به مسابقات فرهنگی و تبلیغی 
از طریق همین سامانه در صحن‌های مختلف و ورودی‌هــای 
حرم مطهر رضوی میان زائران توزیع می‌شود تا همه مشتاقان 
بتوانند به سهولت در برنامه‌های فرهنگی مشارکت داشته 

باشند.
وی خاطرنشان کرد: تمامی محصولات فرهنگی و کتاب‌های 
مــورد نیاز بخش‌های مختلف حــرم مطهر رضــوی از جمله 
بسته‌های جشن تکلیف، محصولات فرهنگی رواق کودک، 
نقشه‌های حرم مطهر، پوسترها، کتاب‌های تولید شده و... 
توسط این سامانه در اختیار بخش‌های مختلف قرار می‌گیرد.

در عصر حــاضــر، مــیــدان نــبــرد علیه نسل نــوجــوان 
از عــرصــه نظامی و سخت بــه فــضــای جنگ نــرم و 
شناختی انتقال یافته است. هدف دشمنان اسلام 
و ایــران، دگرگون‌سازی ذهن و هویت نوجوانان از راه 
رسانه‌ها و مهندسی اجتماعی اســت. نوجوانان به 
علت ویژگی‌هایی همچون هیجان‌طلبی، تمایل به 
دیده‌شدن و جست‌وجوی هویت، آسیب‌پذیرترین 
قشر در برابر امواج فتنه‌های نوظهور، به‌ویژه در فضای 
مــجــازی و شبکه‌های اجتماعی بــه شمار مــی‌رونــد. 
قرآن کریم و روایــات معصومین)ع( همواره خانواده 
را نخستین سنگر در برابر هجمه‌های تهاجمی و 
انحرافی دانسته و اصلاح یا فساد نسل‌ها را وابسته به 

نقش فعال و نظارتی والدین معرفی کرده‌اند.
خانواده از منظر آیات و روایات »کانون آرامش«، »میدان 
تربیت ایمانی«، »محل گفت‌وگو و اقناع« و »مرکز رشد 
شخصیت و عقلانیت« است. بی‌گمان، تضعیف نقش 
تربیتی خانواده، راه را برای تأثیرگذاری هجمه‌های فکری 
و اخلاقی دشمنان هموار می‌کند. بنابراین بازتعریف 
نقش راهبردی خانواده نه یک توصیه عاطفی، بلکه 
ضرورتی تمدنی است. به همین دلیل، بازخوانی جایگاه 
خانواده از منظر قرآن و روایات و ارائه راهکارهای عملی 
برای ایستادگی در برابر فتنه‌های نوین، ضرورتی اساسی 
اســت. در ایــن نوشتار، ضمن تبیین نقش و رسالت 
خانواده در مراقبت از نوجوان در عصر جنگ شناختی، 
مهم‌ترین راهبردها و آموزه‌های تربیتی برگرفته از آیات و 

روایات مورد بررسی قرار می‌گیرد.

۱. مسئولیت تربیتی والدین در قرآن و سنت■
ــرآن، مسئولیت‌پذیری والــدیــن در تربیت نسل  در ق
ــراوان آمــده اســت. آیه ششم ســوره تحریم  با تأکید ف
َّذيِنَ آمنَوُا قوُا أنَفسَُكمُْ وأَهَلْيِكمُْ ناَراً وقَوُدهُاَ  ُّهاَ ال »ياَ أيَ
َّاسُ واَلحِْجاَرةَُ…؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید! خود  الن
و خانواده‌تان را از آتشی حفظ کنید که سوخت آن مردم 
و سنگ‌هاست…«. این فرمان الهی، مسئولیت تربیت 
و مراقبت والدین را در نجات معنوی فرزندان واجب 
می‌داند؛ یعنی تنها به صلاح خویش اکتفا نکنند، بلکه 

در قبال هدایت فرزندان پاسخگو باشند.
دستور مشابهی در ســوره طه آیــه ۱۳۲ آمــده است: 
لََّةِ واَصْطبَرِْ علَيَهْاَ؛ خانواده‌ات را به  »وأَمْرُْ أهَلْكََ باِلص
نماز فرمان ده و خود بر انجام آن شکیبایی ورز«. یعنی 
والدین نقش راهبر، هادی و الگوی عملی دین‌داری برای 
اهل خانه را دارند و با صبر و پایداری، ارزش‌های دینی را 

در بستر خانواده تثبیت می‌کنند.
در روایات نیز نگاه عمیق پیامبر)ص( به این امر بازتاب 
ُّكمُ راعٍ وكلكم مسئولٌ عن رعيتهِ…؛  یافته است: »كل
همه شما نگهبان هستید و همه در برابر رعیت خویش 
مسئولید« )کافی، ج۵(. همچنین امام علی)ع( فرمود: 
»ما نحَلََ والــدٌ ولــدَهُ نحِلةً خيراً من أدبٍ حسن؛ٍ هیچ 
پدری به فرزندش عطایی بهتر از ادب نیکو نبخشیده 
اســت«. ایــن روایــت نشان می‌دهد اصــل مصونیت 
ــرورش عقلی و رفــتــاری  ــ ــاق و پ نــوجــوان در پــرتــو اخـ
خانوادگی‌اش تأمین می‌شود؛ نه صرفاً با نصیحت یا 

حمایت مالی.

۲. خانواده؛ سنگر تربیت، محل گفت‌وگو و آرامش■
خانواده اگر پایگاه محبت، گفت‌وگو و آرامــش باشد، 
نوجوان کمتر جذب هیجانات مخرب فضای مجازی 
می‌شود. قرآن، خانواده مطلوب را چنین ترسیم می‌کند: 
َّةَ  َّاتنِاَ قرُ َّناَ هبَْ لنَاَ منِْ أزَوْاَجِناَ وذَرُِّي َّذيِنَ يقَوُلوُنَ ربَ »واَل
أعَـْـيـُـنٍ…؛ پــروردگــارا! از همسران و فرزندانمان روشنی 
چشم به ما عطا کن و ما را پیشوای پرهیزکاران قرار بده«.
)ســوره فرقان، آیـــه۷۴(. اینجا، خانواده به عنوان مرکز 

آرامش، محبت و رشد و بسترساز رهبری جامعه متقی 
معرفی شــده و روشنی چشم، نمادِ آرامــش عاطفی، 
امنیت روانــی و همدلی اعضاست. سیره نبوی نشان 
می‌دهد ارتباط عاطفی و گفت‌وگو با نوجوان، اساس 
تربیت موفق است. پیامبر)ص( در تربیت کودکان، صبر، 
شفقت و توجه عمیق را اصل می‌دانست و با تشویق 
به همدلی و مشارکت در تصمیم‌ها، نوجوان را آماده 

نقش‌آفرینی صحیح می‌کرد.

۳. آسیب‌شناسیِ نبود تربیت فعال در خانواده■
در رخدادهای اجتماعی چند سال اخیر، بارها دیده 
شده نوجوانانی که پیوند عاطفی و فکری با خانواده 
نـــدارنـــد، بیشتر بــه ســمــت گـــروه‌هـــای آســیــب‌رســان 
و هــویــت‌هــای جعلی در فــضــای مــجــازی ســوق داده 
ــت نبوی آمــده: »الــولــد سیدّ سبع  می‌شوند. در روای
ــر سبع سنین…«  سنین و عبد سبع سنین و وزیـ
)وسائل‌الشیعه، ج۲۱، ص۴۷۴( فرزند در هفت سال 
نخست، آزادی و محبت می‌خواهد؛ در هفت سال 
دوم، نیازمند آموزش و نظم است و در هفت سال سوم، 
باید مشاور و شریکی برای والدین شود. بی‌توجهی به 
این مراحل، نوجوانان را در فضای پرجاذبه رسانه‌ها، در 

برابر موج‌های احساسی و هویتی، بی‌پناه می‌گذارد.

۴. راهبردهای کارآمد؛ پدافند فعال تربیتی■
رْ  الف( گفت‌وگوی مستمر و اقناع هوشمندانه: آیه »فبَشَِّ
َّبعِوُنَ أحَسَْنهَُ…؛ پس  َّذيِنَ يسَْتمَعِوُنَ القْوَلَْ فيَتَ عبِاَدِ ال
بشارت ده بندگان مرا، همان‌ها که سخن را می‌شنوند و از 
نیکوترین آن پیروی می‌کنند« )زمر:۱۸( دعوت به شنیدن 
و انتخاب آگاهانه بهترین سخن می‌کند. این آیه تأکید 
دارد انسان خردمند، سخنان گوناگون را با دقت می‌شنود 
و بهترین را برمی‌گزیند و راه خــود را بر همان اساس 
انتخاب می‌کند.  فضای خانه باید محل شفاف‌سازی و 
رفع ابهام‌های فکری نوجوان باشد تا روح نقادی و انتخاب 

آگاهانه شکل گیرد.
ــوزش ســـواد رســـانـــه‌ای و تــقــویــت عقلانیت:  ب( آمــ

پیامبر)ص( فــرمــود: »العاقل من دان نفسه و عمل 
لما بعد الــمــوت…؛ خردمند کسی اســت کــه خــود را 
مدیریت کرده و برای آخرت عمل کند…«. اینجا، تأکید 
بر مدیریت هیجان‌ها و نقدگری اســت. والدین باید 
نوجوان را مجهز به مهارت تحلیل پیام‌های رسانه‌ای 
و تشخیص تحریف از حقیقت کنند. نوجوانی که 
راز و پیچیدگی جنگ روانی رسانه‌ها را بفهمد، اسیر 

موج‌های هیجانی نمی‌شود.
ج( خلق فضای عاطفی سالم و حس تعلق قوی: انگیزه 
مشارکت و تعلق، از بستر عشق، احــتــرام و پذیرش 
فردیت نوجوان شکل می‌گیرد. نوجوانانی که خانواده 
را مأمن خود می‌یابند، کمتر به سراغ فضاهای مخرب 
می‌روند و نیازهای عاطفیشان به شکل سالم پاسخ 

می‌بیند.
د( معرفی الگو و هویت مثبت جایگزین: الگوهای موفق 
از دل واقعیات زندگی )شهیدان نــوجــوان، نخبگان 
پرتلاش و دانشمندان جوان انقلاب اسلامی( قهرمانان 
واقعی و ملی را به نوجوان معرفی می‌کنند و او را از جذب 
الگوهای موهوم بازمی‌دارند. نوجوان ایرانی باید افتخار 

کند الگوهایی کارآمد و ارزشمند دارد.

جمع بندی ■
امروز، خانواده‌ها در خط مقدم مصون‌سازی نوجوان 
در برابر فتنه‌های رسانه‌ای و هویت‌زدایانه‌اند. قرآن و 
روایات، خانواده را به عنوان سنگر اصلی تمدن اسلامی 
ـ ایرانی، کانون تربیت نقادانه و آرامش روانی و همچون 
سپری در برابر انــحــراف و اغــواگــری معرفی کــرده‌انــد. 
تحقق جامعه بصیر و مقاوم، در گرو عمق‌بخشی به 
گفت‌وگو و محبت، الگوآفرینی، تقویت سواد رسانه‌ای 
و آماده‌سازی والدین برای ایفای نقش راهبری است. 
هیجانات و پویایی نسل نوجوان اگر به‌درستی هدایت 
شود، موتور حرکت تمدن اسلامی خواهد بود و نوجوان 
امروز، جلودار تحقق اهداف بلند انقلاب و تمدن نوین 
اسلامی می‌شود؛ تنها شرط، بازسازی نقش خانواده به 

عنوان هسته بنیادین دفاع و رشد هویتی است.

یادداشت
محمدباقر مشکاتی

سندپژوه و کارشناس دینی

نقش خانواده در مراقبت از 
نوجوان در فتنه‌های نوظهور
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